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§ 481
Kaupunkiympäristölautakunnan lausunto kaupunginhallitukselle 
valtuutettu Pilvi Torstin ym. valtuustoaloitteesta laajan seikkailula-
byrintin rakentamiseksi Talvipuutarhan ulkoalueelle

HEL 2023-004746 T 00 00 03

Lausunto

Valtuustoaloitteessa esitetään, että Helsingin kaupunki rakentaa Talvi-
puutarhaan seikkailulabyrintin tai tarjoaa siellä muuta kiinnostavaa te-
kemistä.

Kaupunkiympäristölautakunta totesi, että labyrintit ovat vetovoimaisia 
kohteita puistoissa. Kaupunkitila- ja maisemasuunnittelupalvelu selvit-
tää, minne lähiaikoina suunniteltavaan puistoon sellainen sopii tuo-
maan lisäarvoa ja luomaan alueelle omaa identiteettiä. 

Labyrintin pensaiden leikkaus vaatii taitoa. Muotoonleikkaus tulee teh-
dä riittävän usein, joten se vaikuttaa kunnossapidon kustannuksiin. 

Talvipuutarhan alueelle ei voida sijoittaa seikkailulabyrinttiä. Labyrintin 
perustaminen rikkoisi tämän vuoden (2023) lokakuussa 130 vuotta täyt-
tävän kasvihuoneen kanssa kokonaisuuden muodostavan, erittäin hy-
vin alkuperäisessä muodossa säilyneen Ruusutarhan sommitelman, 
johon liittyy myös viereinen rinne vanhoine jalopuineen sekä Villa Jy-
ränkö. Talvipuutarhassa painopiste on sata vuotta säilyneiden, ammat-
titaidolla hoidettujen sekä arvokkaiden puutarhataiteellisten aiheiden ja 
kasviyksilöiden vaalimisessa.

Talvipuutarhan alueesta ja sen arvoista

Talvipuutarha ympäristöineen on osa Eläintarhan laajaa, historiallisesti 
kerrostunutta puistoaluetta, alkuperäisen Keskuspuiston ydinaluetta ja 
yksi Helsingin vetovoimaisista nähtävyyksistä, jolla on sekä puutarha-
taiteellisia, kulttuurihistoriallisia, kasvilajistollisia että kaupunkikuvallisia 
arvoja. Eläintarhan alueen ympäristöhistoriallisessa selvityksessä Tal-
vipuutarhan alue on tunnistettu osaksi Helsingin vanhimpia rakennettu-
ja puistoalueita, joilla toimenpiteiden tulee olla säilyttäviä tai palautta-
via. Helsingin kaupungin ensimmäinen kaupunginpuutarhuri Svante 
Olsson laati ulkoalueiden puistosuunnitelman vuonna 1911. 

Kasvihuoneen edustalla on erittäin merkittävä, pääosin 1920-luvun 
asussa säilynyt muotopuutarha nimeltään Ruusutarha. Sitä voidaan 
verrata tasavallan presidentin kesäasunnon Kultarannan puutarhassa 
olevaan vastaavaan aiheeseen nimeltään Medaljonki. Svante Olssonil-
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la oli sen suunnittelussa apunaan poikansa Paul Olsson, joka on yksi 
Suomen tunnetuimmista puutarha-arkkitehdeista.

Talvipuutarhan Ruusutarhaan liittyy terasseja, kukkivia muureja, vajo-
tettu ruohokenttä, ruusuistutuksia, perennapenkkejä sekä muotoon lei-
kattuja pensaita ja puita. Ruusutarhan yli, kasvihuoneen edustalta, au-
keaa näkymä Töölönlahdelle, joka on ollut olennainen osa muotopuu-
tarhan maisemakuvaa.

Yleisöltä suljettu kaupunginpuutarhan alue sijaitsee Talvipuutarhan ta-
kana. Siellä kasvatetaan kasveja kaupungin puistoihin. Alueella liikkuu 
työkoneita, minkä vuoksi aluetta ei voida avata yleisölle. 

Kohteen tunnettavuus ja nähtävyysarvo

Talvipuutarha on yksi Helsingin ensimmäisistä nähtävyyksistä. Se on 
nykyisinkin suosittu kohde: Talvipuutarhassa käy vuosittain noin 
100 000 koti- ja ulkomaista vierailijaa. Talvipuutarha on avoinna kaikille 
eikä vierailuaikaa tarvitse varata, joten vierailijoiden määrä voi vaihdella 
useasta bussillisesta turisteja muutamaan vierailijaan. Suosituimmat 
vierailuajankohdat ovat talvella joulun ja uudenvuoden tienoolla, pää-
siäisen aikoihin sekä juhlapyhinä. Suurimmat kävijäryhmät ovat päivä-
koti-, koululais- ja eläkeläisryhmät. Talvipuutarhaa voi hyödyntää myös 
opetuksessa. Kohteessa käy usein vammais- ja muita ryhmiä, joilla on 
erikoistarpeita.

Talvipuutarhassa pidetään valokuva- ja taidenäyttelyitä sekä akrobatia- 
ja musiikkiesityksiä. Myös omien eväiden syönti kasvihuoneessa on 
sallittua. Ruusutarhaa ei ole tarkoitettu tapahtumakäyttöön eikä istutu-
salueille meneminen ole sallittua. Vuonna 2023 aukioloaikoja selkeytet-
tiin, mistä kaupunki sai asukkailta paljon kiitosta. Talvipuutarhan tun-
nettavuutta voidaan parantaa entisestään viestinnällä ja mainonnalla.  

Talvipuutarhan siirtyminen Helsingin kaupungille

Kaupunginpuutarha alueella toimi 1800-luvun lopulla Suomen Puutar-
hayhdistys, jonka tehtävänä oli edistää Suomen puutarhakulttuuria. 
Yhdistyksen puheenjohtajana toiminut Jakob Julius af Lindfors lahjoitti 
rakennuttamansa, vuonna 1893 valmistuneen kasvihuoneen Suomen 
puutarhayhdistykselle. Lahjoittajan tahtona oli, että yleisö saa pääsy-
maksutta tutustua kasvihuoneeseen ja sen kokoelmiin. Helsingin kau-
punki osti Puutarhayhdistyksen rakennukset vuonna 1907 kaupungin-
puutarhaa varten ja sitoutui pitämään Talvipuutarhaa kunnossa ja ylei-
sölle avoimena ilman pääsymaksua. 

Labyrintit puutarhataiteessa



Helsingin kaupunki Pöytäkirja 28/2023 3 (5)
Kaupunkiympäristölautakunta

Asia/11
19.09.2023

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus Tilinro
PL 58200 Työpajankatu 8  09 310 1691 0201256-6 FI93 2001 1800 2050 59
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 58 Faksi Alv.nro
Kaupunkiymparisto@hel.fi https://www.hel.fi/ FI02012566

Valtuustoaloitteessa esimerkkeinä mainitut Marqueyssacin labyrintit 
Vézacissa Ranskassa ja Hortan labyrintti Barcelonassa ovat puutarha-
taiteellisia aiheita osana laajempia, alkujaan yksityisiä puutarhoja. Ne 
edustavat sekä eri aikakautta että tarkoitusta kuin Talvipuutarha, jolla 
on oma kiinnostava ja arvokas historiansa. Myös näissä puutarhoissa 
labyrintit ovat aiheita, joihin tutustutaan kävellen ja katsellen, kuten 
Ruusutarhaankin.

Talvipuutarhan alueen kehittäminen

Talvipuutarhan alue on tunnettu nähtävyys, joka on jo sellaisenaan ve-
tovoimainen ja suosittu vierailukohde. Modernin, laajan seikkailulaby-
rintin perustaminen Helsinkiin edellyttää sille sopivaa sijaintia, jossa se 
voi toimia kiinnostavana paikkana samalla toimien identiteettiä vahvis-
tavana ja hauskana lisänä puistossa. Talvipuutarhan alueelta ei tällä 
hetkellä löydy sopivaa paikkaa labyrintille. Mikäli tuotantokasvihuonei-
den alueella tapahtuu muutoksia, tilannetta arvioidaan uudelleen.

Talvipuutarhan alueella olevan, entisen kaupunginpuutarhurin virka-
asunnon Villa Jyrängön ja sen edustan puutarhan liittäminen Talvipuu-
tarhan yleisölle rajoitetusti avoimeen alueeseen mahdollistaisi raken-
nuksen ja sen ympäristön avoimemman käytön. Nykyisin Villa Jyränkö 
puutarhoineen kuuluu yleisöltä suljettuun tuotantoalueeseen. Niiden liit-
täminen osaksi Talvipuutarhan vanhojen kasvihuoneiden ja Ruusutar-
han kokonaisuutta edellyttää joitakin pieniä muutoksia alueella, kiinteis-
törajoissa ja kunnossapidon vastuualueissa.

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Kaisa Solin, maisema-arkkitehti: 09 310 34757

kaisa.solin(a)hel.fi

Liitteet

1 Valtuustoaloite 05.04.2023 Torsti Pilvi Laaja seikkailu-labyrintti Talvi-
puutarhan ulkoalueelle

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Lausunto on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut
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Valtuustoaloite

Valtuutettu Pilvi Torsti ja 24 muuta valtuutettua ovat tehneet 5.4.2023 
seuraavan valtuustoaloitteen:          

"Laaja seikkailu-labyrintti Talvipuutarhan ulkoalueelle

Helsingin kaupungin Talvipuutarha sijaitsee keskustaisen ulkoilu- ja ur-
heilualueen nivelkohdassa Töölönlahden ja Olympiastadionin välissä 
erinomaisten julkisen liikenteen ja pyöräily- ja kävelyreittien varrella. 
Nykyisellään sisätiloissa on yli 200 erilaista kasvia kolmessa huonees-
sa. Ulkotilassa kasvihuoneen edustan ruusutarha on kaupunginpuutar-
huri Svante Olssonin vuonna 1924 suunnittelema ja rakennuttama. 
Ruusutarhassa liikkuminen tapahtuu hiekkakäytävillä. Talvipuutarhaan 
ei ole pääsymaksua. Talvipuutarhaa tai ruusutarhaa ei vuokrata tilai-
suuksien järjestämiseen.

Huomioiden Talvipuutarhan sijainti sen käyttö voisi olla nykyistä huo-
mattavasti rikkaampaa ja laajempaa. Talvipuutarha on valtaosalle kau-
punkilaisia ja kaupungissa vieraileville matkailijoille tuntematon paikka. 
Valtuustoaloitteella ehdotetaan Talvipuutarhan kehittämistä niin, että 
siellä olisi tarjolla kiinnostavaa tekemistä erityisesti laajalla ulkoalueella 
rinteessä. Yksi mahdollisuus olisi kehittää istutuksia niin, että niistä 
muodostuisi monista kaupungeista tuttu vetovoimainen labyrinttialue – 
labyrintit tunnetusti vetävät puoleensa valtaosaa lapsista tietyssä ikä-
vaiheessa ja niihin liittyy kiinnostavaa historiaa ympäri maailmaa. 

Esimerkkikuvia 
1) Espanjan Barcelonasta: https://www.dreamstime.com/barcelona-
spain-july-park-garden-labyrinthmaze-summer-image172798844
2) Ranskan Marqueyssacista: https://www.marqueyssac.com/

Talvipuutarhan kehittäminen sopisi ajallisesti Töölönlahdella tehtävän 
kunnostustyön kokonaisuuteen."

Lausuntopyyntö

Kaupunginkanslia on pyytänyt kaupunkiympäristölautakuntaa anta-
maan lausunnon kaupunginhallitukselle 31.8.2023 mennessä.

Kaupunginkanslia on myöntänyt lausunnon antamiselle lisäaikaa 
3.10.2023 saakka. 

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Kaisa Solin, maisema-arkkitehti: 09 310 34757
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Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano
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